HOSPODINE, POMILUJ NY

(Rekonstrukce R. Jakobsona)

Gospodi, pomilui ny!
 Isuse, pomilui ny!
 Spase vsego mira,
 spasi ny i uslyši,
 5 Gospodi, glas našich!
 Dazь vsěmъ, Gospodi,
 žiznъ i mırъ vъ [na?] zemli!
 Kъgьleš! Kъgьleš! Kъgьleš!

(Rekonstrukce F. V. Mareše)

Gospodine, pomilui!
 Jezu Kriste, pomilui!
 Spase vsego mira,
 spasi ny i uslyši,
 5 Gospodine, glasy naše!
 Dai namъ, Gospodine,
 žiznъ a mırъ vъ zemi!
 Kъgьleš! Kъgьleš!

(Praha UK XVII F 30, fol. 96a)

Hospodine, pomiluj ny!
 Jezu Kriste, pomiluj ny!
 Ty spase všeho míra,
 spasiž ny i uslyšiž,
 5 Hospodine, hlasy naše!
 Daj nám všěm, Hospodine,
 žizň a mír v zemi!
 Krlěš! Krlěš! Krlěš!

Jan z Holešova, Výklad písně Hospodine, pomiluj ny (1397)
(podle rukopisu NUK III D 17)

(16r^a)

Quinto notandum est, quod hoc canticum, cuius subiectum est peticio et incipit "Hospodine, pomiluj ny", prima sui divisione dividitur in duas partes: primo sanctus Adalbertus postulat divinam miseracionem, secundo resumit suam postulacionem (secunda ibi in fine cantici: "krles, krles"). Adhuc prima in duas: primo facit petitionem ad patrem, secundo ad filium (secunda ibi "Iesu Criste"). Circa primam partem sanctus Adalbertus dicit sic: Domine sancte pater in celestis, fac miseracionem tuam nobiscum in necessitatibus nostris.

Ubi sciendum est primo, quod hec duo nomina in Boemico "hospodyn" et "pan" secundum proprietatem significacionis differunt inter se, quia "hospodyn" significat dominum celestem, sed "pan" proprie significat dominum terrestrem, tamen ex usu frequenter iam "pan" vocatur dominus celestis, ut in Symbulo apostolorum dicitur "pana naffyeho IesuChrista", et communiter dicitur "pan boh nebesky". - Secundo sciendum est, quod hec diccio "hospodyne" in principio huius cantici non debet dici in nominativo sic "hospodyn", sed debet dici in vocativo sic "hospodyne". Et hoc potest probari triplici racione: prima racio huius est, quia sanctus Adalbertus sermonem huius cantici loquitur immediate ad Deum tanquam prima persona ad secundam, sicut patet per sequencia. (16r^b) Nam postea non dicitur in nominativo "IesuChristus" nec dicitur "(pa)", sed dicitur in vocativo "IesuChriste, paf". Et ex quo predicta diccio cum istis: unum et eundem sermonem loquitur, ergo ipsa cum eis etiam debet dici in principio in vocativo "hospodine" et non in nominativo "hospodin". Secunda racio est, quia iste diccionibus in Boemico "hospodine pomiluj ny, JesuChriste, pomiluj ny", sunt ille diccionibus grece, que in missa latina canuntur, scilicet "kyrieleyson cristeleyson", et hec sic exponuntur: "kyrie, id est domine, et "Criste eleyson" miserere, et aliquando additur "ymas", quod est nobis. Igitur sicut hic ista diccio "kyrie", id est domine, in vocativo dicitur, ita et ista diccio "hospodine" in principio sibi in significacione equivalens debet dici in vocativo. Tercia racio est, quia postea in hoc cantico bina vice predicta diccio dicitur et utrobique in vocativo dicitur "hospodine", ergo in primo loco debet dici in vocativo, ex quo sub eodem sensu stat cum illis sequentibus in textu. Et ideo patet, quod male et corrupte dicunt, qui eam proferunt vel scribunt ibidem in nominativo, dicentes "hospodya pomiluj ny" et non in vocativo "hospodine pomiluj ny".